καὶ τότε ἀπ' ἡσλίοιο θεὸς πέμψει βασιλή.

Mihi vero partem oraculi proximam, quae captivitatem Babyloniam tractat, legenti suspicio in mentem venit, poë-

¹ Cfr Essiae XLIV, 28; XLV, 1 sqq.

² Cfr GRUPPE, Griech. Culte u. Mythen I, p. 690.

³ Vide ad h. l. REACHII annotationes criticas.

tam, quum pristinam calamitatem narraret, ad sua ipsius tempora tacite spectavisse, sicut saepe Iudeos auctores aetatem suam per eius modi ambages designasse constat¹. Nam quae de dispersione Iudeorum Sibyllista praedicat optime ad illud tempus quadrant, v. 271:

πᾶσα δὲ γαῖα σέθεν πλήρης καὶ πᾶσα θάλασσα.

Atque vaticinationem v. 282 ad fortunam sane modicam, qua sub Cyro rege Iudei fruebantur, referri vix posse iam supra monitum est. Et quae deinde poëta populo suo monet, vv. 283 sqq.:

ἀλλὰ σὸν μίμνε

πιστόντων μεγάλοιο θεοῦ ἀγνοῖσι νόμοισιν,
ὅππότε σείσ καμὸν ὄρθὸν γόνῳ πρὸς φάος ἅρῃ

eum etiam ad aequales suos respexisse videntur probare.

Si igitur coniicere licet, Sibyllistam duas aetas calamitosas hoc loco confudisse, credibile est, eum liberatorem illum et restitutorem Iudeorum, cladibus eorum finem impositurum, ad imaginem Cyri sibi repraesentasse. Hoc denique de loco nostro observandum est, aeternitatem non ipsi Messiae (si quidem Messias intelligendus est), sed generi eius regali tribui:

ἔστι δέ τις φολὴ βασιλῆιος, ἡς γένος ἔσται
ἄπταιστον· καὶ τοῦτο χρόνοις περιτελλομένοισιν
ἀρέστι.

Eam autem antiquissimam de his rebus Iudeorum opinionem fuisse constat².

Haec fere de Messia in Sibyllinorum antiquissimis partibus reperiuntur. Restat in tertio libro unus locus, quem, quamquam locis supra memoratis recentiorem, tamen ante

¹ Exempla clarissima praebent apocalypsis Baruch et liber quartus Esrae.

² Cfr. SCHÜRER, II, p. 444.

christianismi originem extitisse veri simile est¹, vv.
46 sqq.:

αὐτὰρ ἔπειτα Ρώμη καὶ Αἰγύπτου βασιλεύει
εἰς ἣν δ' ιθανεῖ, τότε δὴ² βασιλεία μεγίστη
ἀθανάτου βασιλήος ἐπ' ἀνθρώποις φανεῖται.
ῆξει δ' ἄγνος ἄνακτη πάσῃς γῆς σκῆπτρα κρατήσων
εἰς αἰώνας ἀπαντας ἐπειγομένοιο χρόνοιο.

Iudicium dei cum adventu Messiae coniungitur, vv.
55 sqq.:

οἱ μοι, δειλαίη, πότι³ ἐλεύσεται ἦμαρ ἐκεῖνο
καὶ κρίσις ἀθανάτου θεοῦ μεγάλου βασιλήος;
ἄρτι δέ τοι κτίζεσθε πόλεις κοσμεῖσθε τε πᾶσαι
ναοῖς καὶ σταδίοις ἀγοραῖς ξοάνοισι τε χρυσοῖς
ἀργυρέοις λιθίνοις τε, ἵν' ἔλθητ' ἐς πικρὸν ἦμαρ.
ῆξει γάρ, ὅπότι⁴ ἀν θείου διαβήσεται δῆμη
πᾶσιν ἣν ἀνθρώποισιν⁵.

Messiae notionem iam magis fixam et constitutam videmus. Observandum est epitheton illud ἄγνος, quod po-

¹ De huinc loci aetate vide SCHÜREK, l. c. II pp. 800 sq., eni in hac re assentior.